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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Galtrup 

Galtrup Sogn på den nordlige del af Mors, nord for hovedvej A26, er et udpræget landsogn. Kun i det 

sydøstligste hjørne er en del af byen Øster Jølby med i sognet, mens resten af sognet præges af mange små 

landbrugsejendomme, hvoraf flere er husmandssteder (for eksempel Ulleruphuse, Bjørnvadbro og 

Ullerupmark). Den østligste del af sognet præges stadig af hovedgården Ullerup, hvorfra mange af 

husmandsstederne er udstykket. 

Der er i dag registreret 67 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Selvom der er 

mange diger tilbage i sognet, og der er mange lange, sammenhængende diger, er det svært at se den 

overordnede struktur de fleste steder. Sognets diger har til gengæld stor landskabelig værdi. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 2 diger tages ud af registreringen, mens ét nyt tages med.  

Diget 120.031 tages ud af registreringen, fordi det på ingen af de historiske kort vises som et dige, og heller 

ikke er medtaget på 4-cm kortet, der lå til grund for den vejledende udpegning. Morsø Kommune vurderer, 

at der sandsynligvis er tale om sammenføget jord i et ældre læhegn. Diget vurderes derfor ikke at være 

omfattet af definitionen på et dige, der er omfattet af Museumslovens § 29 a. 

Diget 124.886 tages ud af registreringen, fordi digets krop tilsyneladende er blevet fjernet mellem 1992 og 

1995. Viborg Amt har i 2004 accepteret, at det kunne være fjernet før 1. juli 1992. 

Det nye dige 5.026 foreslås medtaget i registreringen, fordi det findes i terræn og er medtaget på alle 

historiske kort. Diget er med til at understrege en tidligere ejendomsstruktur sammen med digerne 120.024 

og 120.028. 

På 25 ud af de 67 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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